6. *Florentin au liv. 6 des Institutes.*

Il faut aussi ajouter les animaux qui sont nés de ceux qui nous appartiennent.

7. *Gaius au liv. 2 du Journal, ou des Choses remarquables.*

Il est si vrai que les prises faites sur les ennemis nous appartiennent, que les personnes libres elles-mêmes deviennent esclaves de ceux qui les prennent; mais dès qu'elles sont sorties de la puissance des ennemis, elles recouvrent leur ancienne liberté.

1. On acquiert encore par le droit des gens ce qui est ajouté à notre fonds par l'accrue que fait une rivière. On entend par l'accrue que fait une rivière, ce qui est ajouté insensiblement à notre terrain par une rivière, en sorte qu'on ignore précisément la quantité et le temps de l'accroissement qui est survenu.

2. Mais si une rivière en se débordant violemment entraîne une partie de votre fonds et l'ajoute au mien, il est certain que cette partie ne cesse point de vous appartenir. Cependant si vous la laissez long-temps réunie à mon terrain, de manière que les arbres qui ont été entraînés prennent racines dans mon fonds, cette partie dès ce moment me sera acquise.

3. Une île qui s'élève dans la mer (ce qui est rare) appartient au premier occupant : car elle est regardée comme n'étant à personne. A l'égard de l'île qui s'élève dans une rivière (ce qui arrive plus fréquemment), si elle est au milieu de la rivière elle appartient à ceux qui ont des terres le long des deux bords de la rivière, à proportion de l'étendue que ces terres ont le long de la rive. Si l'île est plus proche d'un bord que de l'autre, elle appartient seulement à ceux qui ont des terres le long du bord où l'île s'est formée.

4. Si une rivière se déborde d'un côté, et se fait un nouveau lit où elle coule, et qu'à une certaine distance ce nouveau lit vienne se rejoindre à l'ancien, les terres qui

hilominus in nostro dominio tenentur : qua de causa furti nobis tenebitur, qui quid eorum lucrandi animo adprehenderit.

§. 7. Item quæ ex hostibus capiuntur, jure gentium statim capientium fiunt.

6. *Florentinus lib. 6 Institutionum.*

Item quæ ex animalibus dominio nostro eodem jure subjecta nata sunt.

7. *Gaius lib. 2 Rerum cottidianarum, sive aureorum.*

Adeo quidem ut et liberi homines in servitute deducantur : qui tamen, si evaserint hostium potestatem, recipiunt pristinam libertatem.

§. 1. Præterea quod per alluvionem agro nostro flumen adjicit, jure gentium nobis acquiritur. Per alluvionem autem id videtur adjici, quod ita paulatim adjicitur, ut intelligere non possimus quantum quoquo momento temporis adjiciatur.